Hiis igitur rite peractis, forma mandati vestri per omnia observata, cum post frequentes commonitiones animus regis ad coniugem suam retinendam nullatenus posset induci, recepta publice ab eo proclamatione^{u)}, ut ei iustitiam faceremus, sicut sibi per litteras apostolicas et suos nuntios promiseratis²⁴⁾, respondimus, quod iuxta mandatum vestrum sibi iustitiam faceremus. Cumque de loco ad causam examinandam tractatus communiter haberetur, noluit regina ipsa apud Lugdunum vel Cameracum²⁵⁾ tractari negotium dicens, quod propter guerram^{v)}, quam frater suus habet cum Teutonicis²⁶⁾, defensores eius ad loca ipsa tute venire ac ibidem morari non possent. Tandem facta multorum nominatione locorum regina ipsa considerata securitate suorum elegit, ut discussio cause apud Suessionensem²⁷⁾ fieret civitatem, in quo utique rex voluntarie concordavit.

Insuper autem iuxta mandatum vestrum illustri regi Danorum et venerabili fratri Lundensi archiepiscopo²⁸⁾ apostolicas litteras et nostras citatorias misimus, ut ad tuendam reginam veniant vel sufficientes mittant nuntios cum omnibus, que cause expedire noscuntur tam ex parte vestra quam regis Francorum, per suas litteras plena securitate promissa. Ipsa quoque regina ad fratrem suum et Lundensem archiepiscopum quendam suum clericum cum suis^{w)} litteris destinavit. Venerabilem etiam^{x)} fratrem nostrum I(ohannem), tituli

^{p)} Über rec- eine schmale waagrechte Rasur. ^{q)} Migne: animam suam. ^{r)} -i- korr. aus einem anderen Buchstaben. ^{s)} Migne: laudes. ^{t)} Migne: misericordiae. ^{u)} Auf Rasur, von einer anderen Hand nachgetragen. ^{v)} Migne: querelam. ^{w)} Am Rande ein späteres Kreuz. ^{x)} Migne: etenim.

²³⁾ Ohne Namensnennung in Br. III 183 (14) S. 24 Z. 17 erwähnt, mit seinem Namen auch in Br. III 185 (16) S. 31 Z. 1.

²⁴⁾ Als andere bisherige Gesandte des Königs bei Innocenz III. kennt man die drei in Br. III 26 Genannten, die beiden nicht weiter nachweisbaren *milites* Michael und Walter, und Fulko, der als Domdekan von Orléans zwischen 1198 und 1203 bezeugt ist. Er wurde von Philipp II. August öfters für diplomatische Missionen verwendet, so auch an der Kurie erneut in der Eheangelegenheit im Jahr 1202, und 1203, als der König den B. Philipp von Beauvais nach Reims transferieren wollte. Vgl. CUISSARD, *Chanoines*, 84; BALDWIN, *Government*, 120, und Br. V 48 (49) Anm. 5, 49 (50) Anm. 3, Bd. 5 S. 92, 94; Br. VI 9 Anm. 9, Bd. 6 S. 18.

²⁵⁾ Cambrai (Dép. Nord).

²⁶⁾ König Knut VI. von Dänemark (s. Br. III 180 [11] Anm. 13), der die Beherrschung der Ostseeküste bis Pommern und der Insel Rügen und die Expansion nach Holstein anstrebte, führte seit Beginn der Neunzigerjahre Kriege hauptsächlich gegen Graf Adolf III. von Holstein und Markgraf Otto von Brandenburg. Fast jedes Jahr zog er mit wechselndem Erfolg ins Feld, bis er 1201 zusammen mit seinem Bruder und Nachfolger Waldemar schließlich Holstein erobern konnte. Vgl. RUIS, *Studien*, 37–60; AUGE, *Eroberungen dänischer Könige*, 373f., 378f.

²⁷⁾ Soissons (Dép. Aisne).

²⁸⁾ Absalon, EB. von Lund (Schweden) 1179–21. März 1201. Vgl. *Series episcoporum* VI/2, 28–33; LMA 1 (1980) 55.

sancte Prisce presbyterum cardinalem²⁹⁾, apostolice sedis legatum, coniudicem nostrum, tempore competenti sollicitare curabimus, ut ad locum et terminum accedat eundem.

Licet autem ad presens rex ipse ad id, quod intendimus, nullatenus posse videatur induci, non tamen a spe bona usque quaque recedimus, sed speramus, quod is, in cuius manu sunt corda regum et quo vult illa deducit, * cordi eius, cohoperantibus orationibus vestris et meritis, forsan spiritum consilii et salutis infundet; propter quod utique tam in Cluniacensi et Cisterciensi capitulis³⁰⁾ quam in aliis locis religiosis orationem fieri rogavimus specialem ac nos ad id omni diligentia tam per nos³¹⁾ quam per quoscumque poterimus religiosos et alios disponimus laborare. Preterea noveritis, quod memorata regina Stampis³¹⁾ honorifice commoratur²⁾, habens capellanos et clericos ad divina sibi officia celebranda, habens etiam quandoque milites, quandoque militem et servientes, tam mares quam feminas sibi necessarios, ac ei vestes et victualia ad sue voluntatis³²⁾ beneplacitum ministrantur.

Super facto autem crucis licet propter supradicta negotia intendere nequiverimus, de cetero tamen volente Domino tam apud regem Franc(orum) et regni sui prelatos et principes, quam penes regem Angl(ie)³²⁾ cum prelati et principibus terre illius omni sollicitudine, qua poterimus, intendemus. Cupientes igitur de vestra salutari continentia iugiter recreari, paternitati vestre affectuosis precibus nos reddimus commendatos et cum omnibus nostris sanos esse et hylares per Dei gratiam nuntiamus, rogantes attentius, quantum a secretario caritatis vestre nostri memoria non discedat.

vgl. Prv 21, 1
* fol. 7^r

20

185 (16).

Innocenz III. bestätigt dem Legaten (Kardinal-) Bischof O(ktavian) von Ostia (und Velletri), der das Interdikt über Frankreich vorzeitig aufgehoben hat, den Erhalt dessen Briefes (184 [15]) und hält ihm vor, dass der französische König Ph(ilipp II. August) die vor ihm abgegebene Zusage, bis zur Entscheidung seiner Ehenichtigkeitklage die Königin I(ngeborg) wieder als seine Ehefrau aufzunehmen und ihr königliche Ehren zuteil werden zu lassen, nicht einhalte. Er trägt ihm auf, dies beim König zu erreichen und sich auch sonst mit allen Kräften für die Königin einzusetzen.

(Lateran, 1200, ca. Oktober 31)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 7^r (Nr. XIII durchgestrichen, daneben XV).